15.121, de 10 de abril de 2025, resolve:

Art. 1º Abrir ao Orçamento Fiscal da União (Lei nº 15.121, de 10 de abril de 2025), em favor dos

Ministérios da Defesa, da Integração e do Desenvolvimento Regional, e de Operações Oficiais de Crédito,

crédito suplementar no valor de R$ 455.996.554,00 (quatrocentos e cinquenta e cinco milhões, novecentos

e noventa e seis mil, quinhentos e cinquenta e quatro reais) para atender às programações constantes do

Anexo I.

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem de:

I - incorporação de excesso de arrecadação, no valor de R$ 401.290.100,00 (quatrocentos e um

milhões, duzentos e noventa mil e cem reais), assim distribuídos:

a) R$ 80.258.021,00 (oitenta milhões, duzentos e cinquenta e oito mil e vinte e um reais)

referentes à Transferência Constitucional para Aplicação em Programas de Financiamento ao Setor

Produtivo da Região Norte;

b) R$ 80.258.021,00 (oitenta milhões, duzentos e cinquenta e oito mil e vinte e um reais), à

Transferência Constitucional para Aplicação em Programas de Financiamento ao Setor Produtivo da

Região Centro-Oeste;

c) R$ 120.387.029,00 (cento e vinte milhões, trezentos e oitenta e sete mil e vinte e nove reais), à

Transferência Constitucional para Aplicação em Programas de Financiamento ao Setor Produtivo da

Região Nordeste; e

d) R$ 120.387.029,00 (cento e vinte milhões, trezentos e oitenta e sete mil e vinte e nove reais), à

Transferência Constitucional para Aplicação em Programas de Financiamento ao Setor Produtivo da

Região Nordeste - Semiárido; e

II - anulação de dotações orçamentárias, em R$ 54.706.454,00 (cinquenta e quatro milhões,

setecentos e seis mil, quatrocentos e cinquenta e quatro reais), conforme indicado no Anexo II.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SIMONE TEBET

ANEXOS

ÓRGÃO: 52000 - Ministério da Defesa

UNIDADE: 52121 - Comando do Exército

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO ( SUPLEMENTAÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00